ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

CHEFIA DE GABINETE
DECRETO Nº 276/2025

DECRETO Nº 276/2025

Súmula: Nomeia os membros para comporem o
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional de Iguaraçu.

O Prefeito Municipal de Iguaraçu, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, de conformidade com a legislação local
vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Sob a presidência do primeiro membro Titular, ficam
nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Iguaraçu.

I – MEMBROS GOVERNAMENTAIS:

1) Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Meio Ambiente
Titular: Adriano Aparecido Sala
Suplente: Rafaela Maria Boson Jurkevicz

2) Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ivone Batista de Oliveira Eloi
Suplente: Talita Santos da Cruz Rocha

3) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Valdemir Santo Canavezi Junior
Suplente: João Vitor de Oliveira Andrade

4) Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Rozângela Denipotti Bernin
Suplente: Vânia Paula de Souza

II - MEMBROS NÃO GOVERNAMENTAIS –
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

1) Associação de Pais e Amigos dos excepcionais - APAE
Titular: Marineusa Lopes dos Santos
Suplente: Claudete Aparecida Lopes Canavezi

2) Associação dos Feirantes
Titular: Fernanda vieira Fernandes Martins da Fonseca
Suplente: Sigmar Dias Pereira

3) Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Iguaraçu -
APPRI
Titular: Eduardo César Sala
Suplente: Bianca Gregório de Souza

4) Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de
Iguaraçu – ACMRI.
Titular: Cláudia Silva Barboza
Suplente: Adriano Aparecido dos Santos Silva

5) Associação da Vila Rural Ytizhak Rabin.
Titular: Leila Márcia da Luz Tonolli
Suplente: Elizabety Aparecida Gonçalves Rosa

6) Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná (IDR-Paraná)
Titular: Leonel Schier
Suplente: Daniele Bertaglia Vieira Begosso

24/07/25, 08:12 Prefeitura Municipal de Iguaraçu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/381E3B3D/b613755b51655a46a1d9e29f4dd4847db613755b51655a46a1d9e29f4dd4847d 1/2

7) Associação de Pais, Mestres e Funcionários da Escola
Municipal
Titular: Jordana Barbosa Miranda Castilho
Suplente: Lucimar Pereira Canova

8) Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Colégio Cyro
de Pereira Carmargo
Titular: Maria Bernadete Jussani Sanchez
Suplente: Hericleia Cristina Xavier dos Santos

9) Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Centro
Municipal de Educação Infantil (CMEI) ‘’Gente Pequena’’
Titular: Maria Aparecida Bernini de Almeida
Suplente: Simone Rosana Pereira de Araújo

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Paço Municipal de Iguaraçu, Estado do Paraná, 23 de julho de
2025.

CLAUDIO APARECIDO BERNIN
Prefeito Municipal de Iguaraçu

Publicado por:
Adriana Alves Sérgio Driussi

Código Identificador:381E3B3D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 24/07/2025. Edição 3326
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

24/07/25, 08:12 Prefeitura Municipal de Iguaraçu

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/381E3B3D/b613755b51655a46a1d9e29f4dd4847db613755b51655a46a1d9e29f4dd4847d 2/2